,»•••*"* T-a^^

m
'â.

vSSf
GuaratinguétÃ * SP

;:;;^;,;;; ss;;:;;^,.» ;;;ï3;;;ï;;;;;; y;^;^;,7 i,;;;;;;^; ;'ta;üaratinguetá, 19 de setembro de 2022.

Ofício C-n° 307/2022

A^í . ^fc'6/.A^»Z^—

Envia Projeto de Lei Executivo n°144/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciação por essa Casa

de Leis, o presente Projeto de Lei Executivo n° 144/2022, que dispõe sobre abertura de Crédito

Adicional Suplementar.

A presente propositura visa receber autorização para abrir, nos

termos do art. 42, da Lei Federal n° 4.320/1964, um crédito adicional suplementar, no valor de R$

40.035,79 (Q.uarenta mil, trinta e cinco reais e setenta e nove centavos), na Secretaria Municipal

de Saúde, referente ao recurso recebido através de Resolução SS 117 de 30 de agosto de 2022, que

dispõe sobre o pagamento de valores complementares de produção de cirurgias eletivas.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres

Pares considerações de elevado apreço e distinta consideração.

1

TA^CUS Al/G/JSTrN SOLIVA

Prefeita lyiunicipal

A Sua Excelência o Senhor

GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente. -TMRSRS/am.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

50
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

,«.«***<»'*̂ ^̂
^?./

»?

&uaratÍn9iU:<ttÀ - SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO   144/2022

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto, nos

termos do artigo 42 da Lei Federal n° 4.320/1964, um crédito adicional suplementar, no valor

de R$ 40.035,79 (Quarenta mil, trinta e cinco reais e setenta e nove centavos), na Secretaria

Municipal de Saúde, referente ao recurso recebido através de Resolução SS 117 de 30 de

agosto de 2022, que dispõe sobre o pagamento de valores complementares de produção de

cirurgias eletivas. A classificação orçamentaria será:

02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0102.2549-Atendimento Médico em Especialidades

02 - Transferências e Convénios Estaduais - Vinculados

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 381 R$ 40.035,79

Total: R$ 40.035,79

Art. 2° O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1°, terá como
cobertura o recurso recebido através da Resolução SS 117 de 30 de agosto de 2022.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

s

t

MARCUS A
Prefe

/

fl N SOLI VA
Municipal

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

50
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

•"^Ressluçâo SS n0 117 de 30 de agi h'i,;; ^22
Dispõe sobre o pagamento de valores compÍepfèrilai^^hrodtiçãâ de drütgias eleíNas, dos 54 procedimentos drúrgicos ele-

tivos prioritários, de médta e alta complexidade realizados no&eS^hclecimentos de saúde qye iintegram o SUS-SP e dá pFovidertdas
decorrentes. '"--.,

O Secretário de Btado da Saúde, coRsideranáo; ':
- a DelEberação CIS n0 48 de 13/05/2022, republicada: em 19/05/2Q22, a qü?^6rovoü ad referendum, as diretrizes da Secretaria

de Estado da Saúde, para ampliação da oferta de procedimentDS cirúrgicos eletEvo^, ••l&^nédig e aíta complexidade;
- a Resolução SS nu 52 de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022 que regulameiïía a estratégia de ampliação da ofena de

proceâimentos cirúrgicos efëtivos de média Complexidade nos estabdedmentos de saúde que integram o SUS, defipiindo! no âmbito
do SUS o pagamento de valores complemeiitares em caráter temporário, resofve;

Resotve:
Artfgo 1" - AutQrizar o pagamento compSementai; referentes produção ambulatória} e hospitalar de meu,;' <- ?lta complexidade,

com base na competência junho de 2022, aos prestadores sob gestão estaáual, carTten-iipiados na. ANEXO l, e aos g&it'A^s municipais,
ctsntemptados no anexo II. . '• ,

Artigo 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua pubEicação, com efeitos íinanceiros referente a competência juniró
de 2022.

ANEXO l
(A que se reporta a Resolução SS n° 117, de 30 de agosto de 2022)
Relação de prestadores sob gestão estadual, que apresentaram proáuçao de cirurgias eietivas. no :mês de junho/2022,

&RS CtíES CNPJ NONïOOEmBElECtMBTO
1 2059886 Q07507960Q0108 CLINEDDIADENA
1 2718359 0185274100,0163 INSTITUTO DE NEFROLOSÍA D.£ M06I DAS CRUZES
1 28CS12& 47465380000101 UNASCOOSASCO
1 2077477 60742616000160 HOSPITAL SANTA MARCEUNA SÃO PAULO
l 2077485 61699567000192 HOSPiïAl SÃO PAULO HOSPETAt DE EMSiNO DA UNlfESP SÃO PAULO
1 207801S 5657705900010.0 HCDAFMUSP'tiOSPffALDASCUNiCASSAOPAUtO
1 .'2688689 62773145003190 SANTA CASA DE 5AO PAULO HOSPITAL CENTRAL SÃS PAULO
1 2048299 59643684000192 INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE SUZANO
1 2732184 QÔ23534400018Q tN£D! TABOAO DA SERRA
2 2082691 43535210000197 SANTA CASA DE. ANDRAD1NA
2 2078775 43751502000167 SANTA CASA DE .ARACATUBAHOSPÍAL SAGRADO CORAÇÃO. DE JiESUS
2 2078511 532.212S5003409 HOSPITAL REGiONAl DE ILHA SOLTEiRA
3 2090961 5Ü14861ÔQ0148 HOSPITAL CARLOS FERNANDO MAL20NI MATAO
5 2090236 491503520S011Z FUNDAÇÃO PIO X!i E:ARRETQS
5 209S244 64923618000106 IBENE BEBEDOURO
6 2748223 46230439000101 HQSPiTAL DAS CUNICAS DA FACÜIDADE DE MEDICINA &E BOTUCATU
6 2083086 58753755000135 HOSPiTAl AMARAI CARVALHO JAU
7 2039205 071725800001.43 CND DE BRAfiANCA fWUSB
7 2704SOO 532212,5500510.0 HQSPITAl UNffERSITARiO SAQ FRANCISCO t  PROV DE DEUS
7 2026449 03777S610QOróO :&AViiA BENJAMIN CQNSïANT
7 2073798 460Ê84250Q0133 HQSPÏTAL DAS CUNiCAS DA UNICÃMP D£ CAMPINAS
7 3154» 05441227000196 DÃV1ÍAWHÍETA
7 270578S 54087440000157 BAXTER RCS CEWRO DE CUIDADO RENAL LTOA
7 imm 84922Z620QQ108 WJ% SUMARÉ
8 2705982 47969134000189 SANTA CASA &E FRANCA
8 207S443 537238700.09155 SANTA CASA DE PATROCÍNIO PAULISTA
8 2080044 59849182000112 SANTA CASA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
9 2025507 0316)265000146 HOSPITAL DAS CLINICAS HCFAMEMA
9 20813664 72547623000190 SANTA CASA DE TUFA
9 2082438 7302769890.0146 SANTA CASA DE CHAVANTES
li 2580532 55344337000108 SANTA CASA HOSPDRABJSTOTaESOUVBRA MARTINS PfSBPRUOEHT
11 2081873 556S678S000134 HOSP1M E MMERNB3ÃDE DE RANCNARÍA
12 2G779SS 64037971 OOQ199 CENEVALEPACUPARIQUERAACU
12 2079593 55856710009100 HQSP1TAL SÃO JOÃO RE61STRO
13 2882187 57722118000140 HOSPITAL DAS CLINICAS FAEPA RIBEiRAO PRETO
14 .2080222 45915675000107 SANTA CASA DE CACONDE
14 2082810 5235G2680Q0245 'CONDERG KOSPríAL RËSWNAI DE DIVfNOlANDIA
14. 2069296 OQ8S600380B202 ID.R SÃO JOÃO DA BOA VISTA
15 2082071 5&3638Q7000143 SANTA CASA DE CARDOSO
15 2089327 47074851000819 HOSPM PADRE AlBiNOCATANOÜVA
ró 2089335 4.7074851 Q099Q8 HQSP ESCOLA EMÍLIO CAREOS CATANOÜVA
IS: 2093324 47844287009108 SANTA CASA DE FERNANDOPO.US

2081466 53221255000221 HOSPITAL NOSSA SENHORA OA DiVlNA PROVIDENCIA.
2079895 S9565936900138 SANTA CASA DE MiSERICORDIA DE JAIES
7Q6S376 48150352000899 HOSPITAL DE AMOR JALES

VftLORASERPÂSO
KS 10.310,40
RS 5,155,20

R.$ 859,20
RS 46,824,58

Pá 184,087,07
fâ&5,0!5,69
BS 41,737,93
•K$ 22.339,20

RS 3.436,80
RS 2.910.25

S$35.36!,6Q
RS 7.421,94

RS 18.622.33
RS 2.237.28
fi$ 8,451.20

R5 877.74
RS 11255,88
R$6,014.40

S$ 19.694,23
RS 859,20

^143.647,23
RS 3.436.80
R$2.S7?,60

R$ 13.747,20
«$37.123,36
RSZ.889.31

RS 15.753.80
BS 173.006,29
RS 65.760,18

S$ 211,944,84
R$ 56.160.44
R$3.906.53
R$ 6.873,60

R$11.192,33
8$. 142.880,67

RS 9.039,51
!RS 164,052,02 •

R$3,436,80
fS I?.518,83
RS 8S.1S9,25
Si 75.529,40
RH.296,gO
RS 6.858,97
RS 9.9i 3,26
RS 2.207,28

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

50
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^

--^-^«^^^^
'•MM—»*.».....„,

-Irf-TfrfU

355170
am "
351K8 -.
3ssm
' 35»';.

•->«,

JIITM-V iirt, ni in s.fv tnnJvíf^ '^vnu^u

-Í^BBÃNCA
BPlRimN^ESOWHAL
IW3KA
iOS!i6ÜACÜ " ^

--"f^.^..,.

XV

m

.XÏIÍ

B919
55©?8
mm
mm
,3.HC3ï3
J^ÏQ
mm
a%o
3-54il
3^383
35526S
ïSfâl
3M70
3SE]M
35Z179
31K23Q-
3®49
5523SE2
»Ê&
3.S452S
3-S45313
â55@29

3S5â2@
35S40&
3K45&
Ï55TO
351'Q51
5513M;
351W
3%84í3
5524%
3^m
353â®
3sm
3.543%
3556?0
355S4Q

SÃO JOÃO DA.BQA VISB
SÃO JOSÉ DO RIO MDQ
CBNDU%

MffitóSOL

SANltôlUA
SANBFEOOSlJl
SAOJOSEDGRIOPfiBO

APIAt
BOilü^

EWETMEN6Â

ro
ïíïUZ

5ÂUO
!5ÂEroD£mAim
SAQMtËÜElARCWO

Wl
im
V010OTTIM
Ü^gAQVmülA
CUNHA
SWfflTOEft
UABU
MARÉ!
. .
RNBAIiIOfáHANGABA
SAOBENIÜ&ÕSffllJCA).

3SCWIPOS
SAOSÊËASTO

^.,

TQIAI

-[«(..I]],.))

27áM,15
3S.B?2,11;
^m^

35131,M
4Í83ê,2S
wmy
11^1,»

"335i,7|
ím.ïs-
2,845,25

17.254,?S

mm

ïimy.
mãïs^

6.171,0
i54S^
y%êi

13.92ÍJ3
VH11

21.115,28
3I1P.N
91.ZN,78

- 3.55?,17
4.513,M

^imy
14?álp
21^31
w^

62377,16
385â5,ê4
uw
4§^ys

93A312
511,2?

27%11.
2Si,ffi

S54;IHi7
42^3,12
5.220,12

8,413,422,12

'"^^..

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

50
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

01/09/2022 08:09 Banco do Brasil

^

'•Sp'.W^^W i*wí'y»K.

Extrato conta corrente
G335010756080501019

01/09/2022 08:09:23

Cliente - Conta atual

Agência 306-9

Conta corrente

Período do
extrato

42492-7 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

de 31 / 08 / 2022 até 31 / 08 / 2022

Lançamentos

balancete movDmento A9-ori9em l-ote

31/08/2022

31/08/2022

31/08/2022

Histórico

0000 00000 000 Saldo Anterior

0000 14138 632 Ordem Bancária

463772220003-90 SP-SEC DA FAZENDA E PL

0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

0000 00000 999 SAL D O

Documento

202.208.310.019.566

1.972

Valor R$ Saldo

0,000

»4fi.035,79 C

40.035,79 D

0,00 C

Saldo Atual

lnvest.com Resgate Autom.

Saldo

Juros *

Data de Debito de Juros

IOF*

Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

0,00 C

6.194.229,84 C

6.194.229,84 C

0,00

30/09/2022

0,00

01/09/2022

BB RF CP Automático 6.194.229,84

OBSERVAÇÕES:

Transação efetuada com sucesso por: JB583750 MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE PAULA.

https.7/autoatendimento.bb.com.br/aDf-aDÍ-autoatenriimfintn/inr<nv htmi-?»=o i c^^/+»^^i~>+^ /_ .nr--- - -. .IA- - n i

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

10
03

20
03

10
03

50
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-28T16:33:57-0300